obire. Sic anima que sue cupiditatis serva est, ut perfidus Judas avaritie, ad servendum alienis cupiditatibus, et ad prodendum Christum, ad violandum qualibet religionis, justitiae et charitatis officia parata est. Judas miraculorum et divinae potestatis Christi immemor, qui se insidiis inimicorum subduxit, quando voluit, per medium illorum transiens, putat se eum capturatum etiam invitum, satellitum numero fretus. O cœcitatem!

VERS. 6. — Ut ergo dixit eis : Ego sum ; abierunt retrorsum, et cederunt in terram, etc. S. Augustinus, tract. 112 in Joan., n. 3 : « Ego sum dixi, et impios dejeicit. Quid judicaturus faciet, qui judicandus hoc fecit ? Quid regnatus poterit, qui moriturus hoc potuit ? Et nunc ubique per Evangelium, ego sum, dicit Christus, et a Iudeo : expectat Antichristus, ut retro redeant, et in terram cadant, quoniam deserentes celestia, terrena desiderant. Certè ad comprehendendum Iesum persecutore cum traditore venerant, quem querebant inveniuntur, audierunt : Ego sum ; quare non comprehendenterunt, sed abierunt retro ; et cederunt, nisi quia hoc voluit, qui potuit quidquid voluit ? Verum si nunquam se ab eis permetteret apprehendi, non quidom illi facerent propter quod venerant, sed nec ipse faceret propter quod venerat. Eum quippe illi occidendum querabant salvando, sed querebat nos et ipse moriendo. »

Aberunt retrorsum, et cederunt in terram. Omnes prosterminabunt, et a nemino illorum Dei manus, et Christi Iesu, qui Dei virtus est, omnipotenta agnoscitur. Sie iniquorum fortunam, consilia, valetudinem sapientem Deus erexit ; sed illi solum ad ipsum convertentur, quorum cor efficacissimam gratiam sue suavitate misericorditer tangit, faciem ut ipsa eversione ergatur ad salutem. Saulus Ecclesie persecutor, qui Iesum esse Christum et Filium Dei non noverat, a Deo prostratus subito convertitur, et ex persecutore fit ipsa electionis ; Judas Christi apostolus, miraculorum eius testis, tot ab illo gratia cumnatus, prostermitur, et magis induatur. *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilis sunt iudicia ejus, et investigabilis via ejus !*

Vers. 7. — Iterum interrogavit eos : Quem queritis ? Illi autem dixerunt : Iesum Nazarenum. Christiani se ipsos ad pedes Jesu crucifixi serio interrogant, quem querant. An mundum, an Iesum ? JESUM querunt plurimi ut peccatis suis iterum crucifigant, non ut colant, et legi ejus ac mandatis obediendo diligere se probent.

Vers. 11. — Dixit ergo Jesus Petro : Mitte gladium tuum in vaginam. Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illam ? Calicem amarissimum passionis malitia et crudelitas Iudeorum Christo paravit, sed idem illum bibit Christus, quia ei à justitia Patris oblatus est, qui Filio proprio non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, Rom. 8, 31, 52. Calicem illum ut Christus pro salute nostrâ biberet, ejus charitas, quâ major cogitari non potest, effect. Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis, oblationem et hosiannam

Deo in odorem suavitatis, Ephes. 5, 2. Tribulationes, calamitates, mortifications, contradictiones quas patimur, suscipe at pati debemus ut calicem à Deo paratum, in spiritu obedientie, charitatis, penitentie, ut justitia Dei satisfaciamus pro peccatis nostris. Si nos perseguantur homines, et nos cupiditas aut impudentes amici ad ultimum existent, respondeamus : *Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illam ?*

VERS. 12. — Cohors ergo et tribanus, et ministri Iudaeorum comprehenderunt Iesum et ligaverunt. Jesus culum passus est Dominus, ut malum usum nostre libertatis exparet ; ut gratiam ad rectum ejus usum sue captivitatis merito nobis compararet : ut nos olim peccati servi, justitia liberos faceret, ut nobis libertatem filiorum Dei procuraret et conferret : ut discipulos suos in vinculis suis gloriari doceret. *Paulus vincut Iesum Christi*. In eorum numero qui tunc impo- suerunt Christo vineula, fortassis erant qui ab ea postea liberati a peccati servitate dixerunt : *Dixi- pisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiom laudes, et non nomen Domini invocabo*, Psal. 113, 6.

Vers. 22. — Unus assistens ministrorum dedit alapam Iesu, etc. S. Augustinus, tract. 113 in Joan., n. 4 : « Si cogitemus quis accepterit alapam, nonne vellemus eum qui percussit, aut exlestis igne consumi, aut terra dehiscente sorberi, aut corruptum damnum volunti, aut aliqui huiusmodi qualibet poena, vel etiam graviore puniri ? quid enim horum per potentiam juncte non potuisset, per quem factus est mundus, nisi patientiam nos docere maluerit, quâ vincitur mundus ? Dicit aliquis : Cur non fecit quid ipso præcepit ? Cur persecuti respondit, et non potius alteram maximam præbuit ? Quid quid et veraciter, mansuetè, justè respondit, et non solùm alteram maximam iterum percussuro, sed totum corpus figidum præparavit in ligno. Et hinc potius demonstravit magna illa præcepta patientie non ostentatione corporis, sed cordis præparatione facienda. Fieri enim potest ut alteram maximam visibiliter præbeat homo et iustitia. Quanto ergo melius et respondet vera placut, et ad perferrenda graviora tranquillo animo fit paratus ! Beatus enim est qui in omnibus que iniuste pro justitia patitur, potest veraciter dicere : *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum*, » Psalm. 56, 2.

Unus ministrorum dedit alapam Iesu. Ministri sacerdotum et senatorum olim ad Iesum comprehendendum missi, can in doctrina ejus admiratione defixi re infecta rediissent, nunquam sic locutum esse hominem complantes, dominorum suorum offenditionem incurvarent. Unde commoti in illos Pharisei diceant : *Nunquid et vos seducti estis ? Nunquid ex principibus aliquis credit in eum, aut ex Pharisæis ? Sed turba hec quae non novit legem, maledicti sunt*. Cùm ergo responsum Jesu illius eventus memoriam sacerdotibus et Phariseis refriegaret, siquid ipsos illorum ministros suorum sermonum testes appellabat : *Ecce hi sciant quae dico ego, ferox illi minister, ne benevolus erga Jesum crederetur, plura loqui illum non sinit*,

et inflictâ alapâ responsa interpellat, ex quibus aliquid danni turbæ ministrorum inferri posse putabat. Hanc pro nobis patitur ignominiam, qui peccata nostra portat, et pro nobis dolet. Quemadmodum enim morte sua mortem nostram destruxit, sic ignominiam nobis propter peccatum debitam ignominia sibi per alapam inflictâ delevit. Hæc passionis Christi circumstantia per prophetam Isai., 50, 6, 7, predicta est : *Corpus meum dedit persecutibus, et genus meus vellentibus : faciem meam non averti a increpantibus, et conspuantibus in me. Dominus auxiliator meus, idem non sum confusus : idem posui faciem meam ut petram durissimam, et scio quantam non confundar. Dominus noster Jesus Christus, etiam cùm alape ei inflingatur, patienter sustinet, quamvis Deus verus sit, terraque ac cœli Dominus : nos autem miseri, terra ac pulvis, peccatores, quando fratum aliquis durus aliquid in nos protulerit, more draconum exasperati in eum insurgimus, et milite pro uno convicti cum petimus, nec modum ire ponimus, aspiciens in fidei nostra auctorum et consummatorem Jesum.*

Vers. 28. — *Et ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha*, O excitatem ! Habitaculo contaminari timent alieno, et pollui non timent sceleri proprio. Alégenza ethnique judicis prætorio inquinari metuntur : et sanguinis innocentis effusione inquinari non metuntur. Se criminis experte fore stulte putant, si suis ipsi manibus Christum non occidant, sed sive crudelitas ministrorum Pilatum faciant. Sed in eis implorat propheticum illud oraculum : *Secundum opera manum eorum tribu illis, reddet retributionem eorum ipsi*, Psal. 27, 4. Quemadmodum enim Christum Iesum Romanus prætori judicandum ac damnandum tradiderunt, ita vicissim II Romanorum traditi sunt imperio, et in urbis obsidione et excidio tam inauditus calamitatis afficiunt, ut si levissent, in montibus et speluncis abditis emori multi malent, quâ bellum tam immane spectare. Quod optutare preuentum Dominus ait : *Tunc incipient dicere montibus : Cadite super nos, et collibus : Perite nos*, Lue. 23, 30.

Non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, etc. Pharisaicam illam superstitionem imitantur hypocrite, excolantes culicem, camelum autem augetantes ; quod exterius est calice, et disci autem conscientie verò puritate non curantes ; externa quadam pietatis exercita ab hominibus aduenientia seruolosus frequentantes, justitiae verò et charitatis precepta sine scrupulo violantes.

Vers. 56. — Respondit Jesus : *Regnum meum non est de hoc mundo. Quod est Christi regnum, nisi credentes in eum, quibus dicit : De mundo non es, si cœci et ego non sum de mundo, quamvis eos vellet esse in mundo ? propter quod de illis dixit ad Patrem, non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos à malo*. Unde et hic non ait : Regnum meum non est in hoc mundo : sed, Non est de mundo. Non ait : Regnum meum non est hic ; sed, non est hinc. Hic